
Nº 166, segunda-feira, 31 de agosto de 2015 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015083100023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Processo: 23001.000028/2014-46 Parecer: CNE/CES
247/2015 Relator: Gilberto Gonçalves Garcia Interessado: Édson Reis
Meira - Foz do Iguaçu/PR Assunto: Recurso contra a decisão da
Universidade Federal da Bahia (UFBA) que indeferiu o pedido de
reconhecimento do diploma de mestrado obtido na Universidade de
Tessalônica e do diploma de doutorado obtido na Universidade de
Atenas, ambos na Grécia Voto do relator: Considerando o constante
no presente parecer, dou provimento ao recurso impetrado por Édson
Reis Meira, e determino à Universidade Federal da Bahia que proceda
à análise dos pedidos de reconhecimento dos diplomas de mestrado e
doutorado, obtidos na Universidade de Tessalônica e na Universidade
de Atenas, respectivamente, ambos na Grécia Decisão da Câmara:
APROVADO por unanimidade.

Processo: 23001.000175/2014-16 Parecer: CNE/CES
248/2015 Relator: Yugo Okida Interessada: Neide Néri Carvalho Ba-
tista - Uberlândia/MG Assunto: Recurso contra decisão da Univer-
sidade Federal de Uberlândia (UFU), que indeferiu o pedido de re-
conhecimento do diploma de mestrado em Gestão Empresarial emi-
tido pela Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro (UTAD), na
cidade de Vila Real, em Portugal Voto do relator: Diante do exposto,
conheço do recurso para, no mérito, negar-lhe provimento, mantendo
a decisão da Universidade Federal de Uberlândia (UFU), que in-
deferiu o pedido de reconhecimento do título de mestre obtido por
Neide Néri Carvalho Batista, RG nº M-9.092 - SSP/MG, emitido pela
Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro (UTAD), na cidade de
Vila Real, em Portugal Decisão da Câmara: APROVADO por una-
nimidade.

Processo: 23000.005523/2014-51 Parecer: CNE/CES
249/2015 Relator: Luiz Roberto Liza Curi Interessada: Fundação José
Bonifácio Lafayette de Andrada - Barbacena/MG Assunto: Recurso
contra a decisão da SERES que, por meio do Despacho nº 208 de
5/12/2013, determinou medidas cautelares na Faculdade de Admi-
nistração de Cataguases (UNIPACAT) Voto do pedido de vistas: Nos
termos do artigo 6º, inciso VIII, do Decreto nº 5.773/2006, conheço
do recurso para, no mérito, negar-lhe provimento, mantendo os efei-
tos do Despacho SERES nº 208, de 5 de dezembro de 2013, que
determinou medidas cautelares na Faculdade de Administração de
Cataguases - UNIPACAT, com sede na rua Nogueira Neves, nº 187,
Centro, município de Cataguases, estado de Minas Gerais Decisão da
Câmara: APROVADO por unanimidade.

Processo: 23001.000079/2015-59 Parecer: CNE/CES
250/2015 Relator: Erasto Fortes Mendonça Interessado: Rogério Epi-
fânio de Almeida - Porto Velho/RO Assunto: Solicitação de auto-
rização para cursar 75% (setenta e cinco por cento) do internato de
Medicina fora da unidade federativa em que está matriculado Voto do
relator: Voto favoravelmente à autorização para que Rogério Epifânio
de Almeida, portador da carteira de identidade nº 07714785-50, ex-
pedida pela SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 826.725.475-72, es-
tudante do curso de Medicina das Faculdades Integradas Aparício
Carvalho (FIMCA), situada no município de Porto Velho, estado de
Rondônia, realize, em caráter excepcional, 75% (setenta e cinco por
cento) do Estágio Curricular Supervisionado (Internato) no Hospital
Santo Antônio, instituição filantrópica ligada à Associação Obras
Sociais Irmã Dulce, situado na avenida Bonfim nº 161, largo de
Roma, no município de Salvador, estado da Bahia devendo o re-
querente cumprir as atividades de estágio curricular previstas no pro-
jeto pedagógico do curso de Medicina das Faculdades Integradas
Aparício Carvalho (FIMCA) do município de Porto Velho, estado de
Rondônia, cabendo a esta a responsabilidade pela supervisão do re-
ferido estágio Decisão da Câmara: APROVADO por unanimidade.

e-MEC: 201104746 Parecer: CNE/CES 251/2015 Relator:
José Eustáquio Romão Interessado: Lael Varella Educação e Cultura
Ltda. - Muriaé/MG Assunto: Credenciamento da Faculdade de Minas
(FAMINAS), com sede no município de Muriaé, no estado de Minas
Gerais, para oferta de cursos de pós-graduação lato sensu na mo-
dalidade a distância Voto do relator: Por estar em consonância com os
requisitos do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo
Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e nos termos da
Portaria nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, e do Decreto nº 5.622/2005, alterado pelo Decreto
nº 6.303/2007, voto favoravelmente ao credenciamento da Faculdade
de Minas (FAMINAS) para a oferta de programas de pós-graduação
lato sensu na modalidade a distância, com sede localizada na avenida
Cristiano Ferreira Varella, Rodovia BR 116, Km 701, nº 655, bairro
Universitário, no município de Muriaé, estado de Minas Gerais De-
cisão da Câmara: APROVADO por unanimidade.

Processo: 23000.003248/2011-99 (Ref.: 23000.009300/2009-
04; 23000.016397/2010-37; 23000.005182/2009-57;
23000.014962/2010-21; 23000.006231/2011-93; e
23000.006246/2011-51) Parecer: CNE/CES 252/2015 Relator: Luiz
Fernandes Dourado Interessada: Associação de Educação e Assis-
tência Social São Marcos - São Paulo/SP Assunto: Recurso contra a
decisão da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Su-
perior (SERES) que, por meio do Despacho do Secretário nº 28, de
22 de março de 2012 - SERES/MEC, publicado no Diário Oficial da
União em 26 de março de 2012, determinou o descredenciamento da
Universidade São Marcos, por aplicação da penalidade do artigo 52,
inciso IV, do Decreto nº 5.773/2006 Voto do relator: Nos termos do
artigo 6º, inciso VIII, do Decreto nº 5.773/2006, conhecemos do
recurso para, no mérito, negar-lhe provimento, mantendo os efeitos
do Despacho do Secretário nº 28, de 22 de março de 2012 - SE-
RES/MEC, publicado no Diário Oficial da União em 26 de março de
2012, que descredenciou a Universidade São Marcos Decisão da
Câmara: APROVADO por unanimidade.

Processo: 23000.008914/2013-47 Parecer: CNE/CES
253/2015 Relator: Erasto Fortes Mendonça Interessada: Fundação Ed-
son Queiroz - Fortaleza/CE Assunto: Recurso contra a decisão da
Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior (SERES)
que, por meio da Portaria SERES/MEC nº 628/2013, deferiu par-
cialmente o pedido de aumento de vagas, sob a forma de aditamento
ao ato autorizativo, do curso de graduação em Medicina, bacharelado,
ministrado pela Universidade de Fortaleza, com sede no município de
Fortaleza, estado do Ceará Voto do relator: Nos termos do artigo 6º,
inciso VIII, do Decreto nº 5.773/2006, conheço do recurso para, no
mérito, dar-lhe provimento, reformando a decisão da Secretaria de
Regulação e Supervisão da Educação Superior, expressa na Portaria
SERES/MEC nº 628, de 1/2/2013, publicada no Diário Oficial da
União de 21/3/2013, para autorizar a oferta de 144 (cento e quarenta
e quatro) vagas totais anuais do curso de graduação em Medicina
(bacharelado), da Universidade de Fortaleza (Unifor), localizada na
avenida Washington Soares, nº 1.321, município de Fortaleza, estado
do Ceará Decisão da Câmara: APROVADO por unanimidade.

Processo: 23001.000038/2014-81 Parecer: CNE/CES
254/2015 Relator: José Eustáquio Romão Interessada: (UNISEPE)
União das Instituições de Serviços, Ensino e Pesquisa Ltda. - Am-
paro/SP Assunto: Recurso contra a decisão da Secretaria de Re-

gulação e Supervisão da Educação Superior que, por meio da Portaria
SERES nº 615 de 19 de novembro de 2013, publicada no DOU em 20
de novembro de 2013, indeferiu o pedido de autorização do curso de
Direito, bacharelado, das Faculdades Integradas ASMEC, com sede
no município de Ouro Fino, no estado de Minas Gerais (ref. e-MEC
nº 201203491) Voto do relator: Nos termos do artigo 6º, inciso VIII,
do Decreto nº 5.773/2006, conheço do recurso para, no mérito, dar-
lhe provimento, reformando a decisão da Secretaria de Regulação e
Supervisão da Educação Superior expressa na Portaria SERES/MEC
nº 615, de 19 de novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da
União de 20/11/2013, para autorizar a oferta de 60 (sessenta) vagas
totais anuais do curso de Direito, bacharelado, das Faculdades In-
tegradas ASMEC, antigo Instituto de Ensino Superior de Ouro Fino,
instituição situada na Av. Dr. Professor Antônio Eufrásio de Toledo,
nº 100, Jardim dos Ypês, no município de Ouro Fino, estado de Minas
Gerais Decisão da Câmara: APROVADO por unanimidade.

e-MEC: 201103899 Parecer: CNE/CES 255/2015 Relatora:
Márcia Angela da Silva Aguiar Interessada: Faculdade de Pontes e
Lacerda Ltda. - Pontes e Lacerda/MT Assunto: Credenciamento da
Faculdade de Pontes e Lacerda, a ser instalada no município de
Pontes e Lacerda, no estado de Mato Grosso Voto da relatora: Voto
desfavoravelmente ao credenciamento da Faculdade de Pontes e La-
cerda, que seria instalada na avenida José Martins Monteiro, nº 1.256,
Centro, no município de Pontes e Lacerda, no estado de Mato Grosso
Decisão da Câmara: APROVADO por unanimidade.

Observação: De acordo com o Regimento Interno do CNE e
a Lei nº 9.784/1999, os interessados terão prazo de 30 (trinta) dias
para recursos, quando couber, a partir da data de publicação desta
Súmula no Diário Oficial da União, ressalvados os processos em
trâmite no Sistema e-MEC, cuja data de publicação, para efeito de
contagem do prazo recursal, será efetuada a partir da publicação nesse
Sistema, nos termos do artigo 1º, § 2º, da Portaria Normativa MEC nº
40/2007. Os Pareceres citados encontram-se à disposição dos in-
teressados no Conselho Nacional de Educação e serão divulgados na
página do CNE (http://portal.mec.gov.br/cne/).

Brasília, 28 de agosto de 2015.
RODRIGO LAMEGO DE TEIXEIRA SOARES

Secretário Executivo

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 109, DE 28 DE AGOSTO DE 2015

Outorga do Prêmio Capes de Tese - Edição 2015, teses defendidas em 2014.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº
7.692, de 02 de março de 2012, tendo em vista o Edital nº 08/2015, publicado no Diário Oficial da União do dia 09 de abril de 2015, Seção III, página 29/30, que disciplina a edição 2015 do Prêmio Capes de Tese,
e considerando as decisões tomadas pelas comissões de avaliação do Prêmio Capes de Tese, resolve:

Art. 1º - Outorgar o Prêmio Capes de Tese Edição 2015 aos autores das melhores teses de doutorado defendidas em 2014 e dar distinção aos respectivos orientadores, coorientadores e Programas de Pós-
Graduação, conforme a área de conhecimento:

CARLOS AFONSO NOBRE

Á re a Autor Orientador Coorientador Te s e P ro g r a m a IES
Administração, Ciências Contá-
beis

Marco Antônio de Oliveira
Vieira Goulart

Newton Carneiro
Affonso da Costa Jr

Aversão à vergonha: um estudo em finanças compor-
tamentais

Administração UFSC

Antropologia e Arqueologia Edilson Sandro Pereira Renata de Castro
Menezes

O Teatro da Religião: A Semana Santa em Ouro Preto
vista através de seus personagens

Antropologia Social UFRJ

Arquitetura e Urbanismo Tathiane Agra de Lemos Mar-
tins

Leopoldo Eurico
Gonçalves Bastos

Luc Adolphe De condicionantes solares à oportunidades de desenho
urbano: otimização de tipo-morfologias urbanas em
contexto de clima tropical

Arquitetura UFRJ

ANEXO

Quadro I
Polos de Apoio Presencial

Polos E n d e re ç o
1 CEU Água Azul (Zona Leste) Avenida dos Metalúrgicos, nº 1.262 - Cidade Tiradentes - São Paulo/SP
2 CEU Alvarenga (Zona Sul) Estrada do Alvarenga, nº 3.752 - Santo Amaro - Balneário São Francisco -

São Paulo/SP
3 CEU Aricanduva (Zona Leste) Rua Olga Fadel Abarca, s/nº - Vila Aricanduva - São Paulo/SP
4 CEU Butantã (Zona Oeste) Avenida Engenheiro Heitor Antônio Eiras Garcia, nº 1.870 - Jardim Esme-

ralda - São Paulo/SP
5 CEU Campo Limpo (Zona Sul) Avenida Carlos Lacerda, nº 678 - Pirajussara - São Paulo/SP
6 CEU Casa Blanca (Zona Sul) Rua João Damasceno, nº s/nº - Vila das Belezas - São Paulo/SP
7 CEU Cidade Dutra (Zona Sul) Avenida Interlagos, nº 7350 - Interlagos - São Paulo/SP
8 CEU Jaçanã (Zona Norte) Rua Antônio César Neto, nº 105 - Jaçanã - São Paulo/SP
9 CEU Jambeiro (Zona Leste) Avenida Flores do Jambeiro, s/nº Guaianases - Jardim São Paulo(Zona Les-

te) - São Paulo/SP
10 CEU Jardim Paulistano (Zona Norte) Rua Aparecida do Taboado, s/nº - Jardim Paulistano (Zona Norte) - São

Paulo/SP
11 CEU Meninos (Zona Sul) Rua Barbinos, s/nº - São João Clímaco - São Paulo/SP
12 CEU Parque São Carlos (Zona Leste) Rua Clarear, nº 141 - Jardim São Carlos (Zona Leste) - São Paulo/SP
13 CEU Parque Veredas (Zona Leste) Rua Daniel Muller, nº 347 - Chácara Dona Olívia - São Paulo/SP
14 CEU Pera Marmelo (Zona Oeste) Rua Pêra-Marmelo, nº 226 - Jardim Santa Lucrécia - São Paulo/SP
15 CEU Quinta do Sol (Zona Leste) Avenida Luiz Imparato, nº 564 - Parque Císper - São Paulo/SP
16 CEU Rosa da China (Zona Leste) Rua Clara Petrela, s/nº - Jardim São Roberto - São Paulo/SP
17 CEU Vila Atlântica (Zona Oeste) Rua Coronel José Venâncio Dias, nº 840 - Jaraguá - São Paulo/SP
18 CEU Vila Curuçá (Zona Leste) Avenida Marechal Tito, nº 3.400 - Itaim Paulista - São Paulo/SP
19 Faculdade de Tecnologia de Diadema Avenida Luiz Merenda, nº 503 - Campanário - Diadema/SP
20 Faculdade de Tecnologia de Itaquera Prof. Mi-

guel Reale
Avenida Miguel Ignácio Curi, s/nº - Vila Carmosina - São Paulo/SP

21 Faculdade de Tecnologia de Jacareí Avenida Nove de Julho, nº 745 - Jardim Pereira do Amparo - Jacareí/SP
22 Faculdade de Tecnologia de Pompeia Shunji

Nishimura
Av. Shunji Nishimura, nº 605 - Distrito Industrial - Pompeia/SP

23 Faculdade de Tecnologia de São Roque Rua Marechal Deodoro da Fonseca, nº 132 - Centro - São Roque/SP
24 Famema Avenida Monte Carmelo, nº 800 - Fragata - Marília/SP
25 Famerp Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 5416 - Vila São João - São José do Rio

Preto/SP
26 Fatec Tatuapé Rua Antônio de Barros, nº 800 - de 701/702 a 1.349/1.350 - São Paulo/SP



Nº 166, segunda-feira, 31 de agosto de 201524 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015083100024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Artes e Música Luiz de França Costa Lima
Neto

Martha Tupinambá
de Ulhôa

Maria de Lourdes Rabetti Música, teatro e sociedade nas comédias de Luiz Car-
los Martins Penna (1833-1846): entre o Lundu, a Ária
e a Aleluia

Música UNIRIO

Astronomia e Física Eduardo Olímpio Ribeiro Dias José Américo de
Miranda Neto

Otimização e controle de interfaces instáveis e de for-
ças adesivas em fluidos

Física UFPE

Biodiversidade Mathias Mistretta Pires Paulo Roberto Gui-
marães Júnior

Redes Tróficas de Pleistoceno: Estrutura e Fragilidade Ecologia USP

Biotecnologia Caio Pinho Fernandes Leandro Machado
Rocha

Deborah Quintanilha Fal-
cão

Desenvolvimento de uma nanoemulsão bioinseticida
preparada com extrato de Manilkara subsericea

Biotecnologia Vegetal UFRJ

Ciência da Computação Gustavo Araújo Soares Rohit Gheyi Uma abordagem automatizada para testar ferramentas
de refatoramento

Ciência da Computação UFCG

Ciência de Alimentos Geovana Dagostim Savi Borto-
lotto

Vildes Maria Scussel Estratégias de controle e descontaminação do trigo em
grãos (Triticum aestivum L.) com relação a fungos, mi-
cotoxinas e agrotóxicos utilizando compostos químicos
e ozônio gasoso

Ciências dos Alimentos UFSC

Ciências Políticas e Relações
Internacionais

Thiago Lima da Silva Sebastião Carlos Ve-
lasco e Cruz

A resiliência da política de subsídios agrícolas nos Es-
tados Unidos

Ciência Política UNICAMP

Ciências Agrárias I Gilberto de Oliveira Mendes Maurício Dutra Cos-
ta

Ivo Ribeiro da Silva, Ni-
colay Bojkov Vassilev, Jo-
sé Ivo Ribeiro Júnior

Cinética e otimização da solubilização de fosfato na-
tural por Aspergillus niger

Microbiologia Agrícola UFV

Ciências Ambientais Luiz Carlos Demattê Filho Paulo Eduardo Mo-
ruzzi Marques

Sistema agroalimentar da avicultura fundada em prin-
cípios da Agricultura Natural: multifuncionalidade, de-
senvolvimento territorial e sustentabilidade

Ecologia Aplicada USP/ESALQ

Ciências Biológicas I Pedro Elias Marques Pereira
Silva

Gustavo Batista de
Menezes

Deposição de DNA no fígado como um novo fenôme-
no da lesão hepática medicamentosa

Biologia Celular UFMG

Ciências Biológicas II Eugenio Damaceno Hottz Patrícia Torres Boz-
za

Fernando Augusto Bozza Mecanismos de Ativação Plaquetária na Dengue: Con-
tribuições para a Patogênese

Biologia Celular e Mole-
cular

FIOCRUZ

Ciências Biológicas III Daniel Menezes Souza Ricardo Toshio Fu-
jiwara

Daniella Castanheira Bar-
tholomeu

Estudo de proteínas do parasito Leishmania (Viannia)
braziliensis ortólogas a proteínas do hospedeiro: papel

na infectividade e potencial uso no diagnóstico soro-

lógico das leishmanioses

Parasitologia UFMG

Ciências Sociais Aplicadas I Raphael Diego Greenhalgh Miriam Paula Mani-
ni

Segurança contra roubo e furto de livros raros: uma
perspectiva sob a ótica da Economia do Crime e da
Teoria da Dissuasão

Ciências da Informação UNB

Direito Mártin Perius Haeberlin Thadeu Weber Ingo Wolfgang Sarlet; Ek-
kehart Reimer

Crítica da razão do Estado: uma (re)formulação do
conceito de interesse público e a correlata construção
de um Estado meritocrático de direito

Direito PUC/RS

Economia Priscilla de Albuquerque Tava-
res

Vladimir Pinheiro
Ponczek

Três Ensaios em Economia da Educação Economia de Empresas FGV/SP

Educação Cristiane Correia Taveira Vera Maria Ferrão
Candau

Por uma didática da invenção surda: prática pedagógica
nas escolas-piloto de educação bilíngue no município
do Rio de Janeiro

Educação PUC-RIO

Educação Física Rodrigo de Marche Baldon Fábio Viadanna Ser-
rão

Efeitos do treinamento de estabilização funcional em
mulheres saudáveis e com dor femoropatelar

Fisioterapia UFSCAR

Enfermagem Ana Graziela Alvarez Grace Teresinha
Marcon Dal Sasso

Tecnologia persuasiva na aprendizagem da avaliação da
dor aguda em enfermagem

Enfermagem UFSC

Engenharias I Nívea Gabriela Benevides de
Albuquerque

Guilherme Sales
Soares de Azevedo
Melo

Comportamento das ligações de lajes lisas de concreto
armado com pilares de borda sujeitas a excentricidades
interna e externas

Estruturas e Construção
Civil

UNB

Engenharias II Evelin Andrade Manoel Maria Alice Zarur
Coelho

Denise Maria Guimarães
Freire

Obtenção de biocatalisador para resolução cinética de
derivados de mio-inositol

Tecnologia de Processos
Químicos e Bioquímicos

UFRJ

Engenharias III Fernando de Jesús López Ro-
dríguez

Vicente de Paulo
Nicolau

Xavier Maldague Detecção e Caracterização de Defeitos Internos por
Termografia Infravermelha Pulsada

Engenharia Mecânica UFSC

Engenharias IV Carlos Renato Belo Azevedo Fernando José Von
Zuben

Antecipação na tomada de decisão com múltiplos cri-
térios sob incerteza

Engenharia Elétrica UNICAMP

Ensino Filipe Santos Fernandes Antonio Vicente
Marafioti Garnica

A quinta história: composições da educação matemática
como área de pesquisa

Educação Matemática UNESP/RC

Farmácia Joel Gonçalves de Souza Renata Fonseca
Vianna Lopez

Avaliação do potencial da associação de dendrímeros e
iontoforese para a administração ocular de fármacos

Ciências Farmacêuticas USP/RP

F i l o s o f i a / Te o l o g i a Luis Fernando Munaretti da
Rosa

Cláudio Gonçalves
de Almeida

Peter Klein Toward Explicating and Modelling Epistemic Rationa-
lity

Filosofia PUC/RS

Geociências Carlos Eduardo Ganade de
Araujo

Umberto Giuseppe
Cordani

Evolução tectônica da margem ativa neoproterozóica
do Orógeno Gondwana Oeste na Província Borborema
(NE-Brasil)

Geociências (Geoquími-
ca e Geotectônica)

USP

Geografia Rodolfo Alves da Luz Cleide Rodrigues Mudanças geomorfológicas na planície fluvial do Rio
Pinheiros, São Paulo (SP), ao longo do processo de ur-
banização

Geografia (Geografia Fí-
sica)

USP

História Edianne dos Santos Nobre Jacqueline Hermann Incêndios da alma: a beata Maria de Araújo e a ex-
periência mística no Brasil do Oitocentos

História Social UFRJ

Interdisciplinar Bernardo Martins Rocha Elson Magalhães
To l e d o

Rodrigo Weber dos Santos
Luis Paulo da Silva Barra

Modelagem da atividade eletromecânica do coração e
os efeitos da deformação na repolarização

Modelagem Computacio-
nal

LNCC

Letras/Linguística Rodrigo Borba Luiz Paulo da Moita
Lopes

(Des)aprendendo a "ser": trajetórias de socialização e
performances narrativas no processo transexualizador

Interdisciplinar Lingüís-
tica Aplicada

UFRJ

Matemática/Probabilidade e Es-
tatística

Lucas Coelho Ambrozio Fernando Codá dos
Santos Cavalcanti
Marques

Constant Mean Curvature Foliations and Scalar Curva-
ture Rigidity of Three-Manifolds

Matemática I M PA

Materiais Edroaldo Lummertz da Rocha Carlos Renato Ram-
bo

Luismar Marques Porto Interações Nanopartícula-Células e Biomaterial-Células
Induzem Mudanças Globais em Programas de Expres-
são de Genes

Ciência e Engenharia de
Materiais

UFSC

Medicina I Marta Ribeiro Hentschke Carlos Eduardo Poli
de Figueiredo

Lucilla Poston; Bartira Er-
cília Pinheiro da Costa

Pré-eclâmpsia: avaliação de aspectos fisiopatológicos e
clínicos

Medicina e Ciências da
Saúde

PUC/RS

Medicina II Ary Gadelha de Alencar Arari-
pe Neto

Rodrigo Affonseca
Bressan

Mirian Akemi Furuie
Hayashi

Caracterização do papel das oligopeptidases (NDEL1 e
ECA) na esquizofrenia: um estudo translacional e mul-
timodal

Psiquiatria e Psicologia
Médica

UNIFESP

Medicina III Jhenifer Kliemchen Rodrigues Paula Andrea de Al-
buquerque Salles
Navarro

Papel dos androgênios na sobrevida, crescimento e se-
creção de hormônios esteróides e anti-mülleriano por
folículos de Macaca mulatta cultivados individualmente

em matrix 3-D

Ginecologia e Obstetrí-
cia

USP/RP

Medicina Veterinária Rodrigo Otávio Silveira Silva Francisco Carlos Fa-
ria Lobato

Roberto Mauricio Carva-
lho Guedes

Clostridium difficile: Padronização e avaliação de mé-

todos de diagnóstico, ocorrência em seres humanos e

animais e desenvolvimento de um modelo experimental

em hamsters

Ciência Animal UFMG

Nutrição Isabelle da Silva Luz Evandro Leite de
Souza

Capacidade de adaptação e tolerância em bactérias con-
taminantes de alimentos frente ao óleo essencial de
Origanum vulgare L. e carvacrol

Nutrição UFPE

Odontologia Jovito Adiel Skupien Tatiana Pereira Cen-
ci

Maximiliano Sérgio Cenci Uso de materiais diretos e indiretos para amplas res-
taurações: Implicações clínicas e laboratoriais

Odontologia UFPEL

Planejamento Urbano e Regio-
nal/ Demografia

Lúcia Maria de Siqueira Caval-
canti Veras

Ana Rita Sá Carnei-
ro

Paisagem-postal: a imagem e a palavra na compreensão
de um Recife urbano

Desenvolvimento Urba-
no

UFPE

Psicologia Áurea Lúcia Magalhães Cardo-
so de Medeiros Ferreira

Vera Lúcia Trevisan
de Souza

Os sentidos da docência para alunos do magistério in-
dígena: o papel da língua como mediação.

Psicologia PUCCAMP

Química Rodrigo Villegas Salvatierra Aldo José Gorgatti
Zarbin

Marcela Mohallem Olivei-
ra

Filmes Finos de Polímeros Conjugados e Nanoestrutu-
ras de Carbono obtidos em Interfaces Líquido-Líquido:
Síntese, caracterização e aplicação em dispositivos fo-
tovoltaicos

Química UFPR



Nº 166, segunda-feira, 31 de agosto de 2015 25ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015083100025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Saúde Coletiva Flávia Bulegon Pilecco Daniela Riva Knauth Álvaro Vigo Aborto Provocado em Mulheres Vivendo com
HIV/AIDS

Epidemiologia UFRGS

Serviço Social Maria Ilidiana Diniz Elaine Rossetti Beh-
ring

Guilherme Almeida da
Silva

Mulheres como eu, mulheres como as outras: desve-
lando o assédio moral e sexual no âmbito do trabalho
das comerciárias do Estado do Rio Grande do Norte

Serviço Social UERJ

Sociologia Marcos Santana de Souza Mariza Corrêa "Sou policial, mas sou mulher": gênero e representa-
ções sociais na Polícia Militar de São Paulo

Ciências Sociais UNICAMP

Zootecnia/Recursos Pesqueiros Ana Paula Del Vesco Eliane Gasparino Mecanismos moleculares relacionados à deposição pro-
téica e ao estado redox de aves alimentadas com DL-
metionina e submetidas ao estresse térmico

Zootecnia UEM

§1° Os orientadores citados no artigo 1° farão jus ao auxílio enunciado nos incisos I, II e IV, do Artigo 7°, do Edital n°08/2015.

§2° Os coorientadores e Programas de Pós-Graduação receberão certificado.

Art. 2° - Outorgar Menção Honrosa, no âmbito do Prêmio Capes de Tese Edição 2015, aos seguintes autores, conforme sua área de conhecimento:

Á re a Autor Orientador Coorientador Te s e Programa de Pós
Graduação

Instituição

Administração, Ciências Con-
tábeis

Adalmir de Oliveira
Gomes

Tomas de Aquino
Guimarães

Estudos sobre desempenho da Justiça Estadual de primeira instância no Brasil Administração UNB

Administração, Ciências Con-
tábeis

Leon Chant Dakes-
sian

Paulo Roberto
Feldmann

Explorando os efeitos das distâncias cultural e psíquica sobre o desempenho
das fusões e aquisições: O caso das aquisições internacionais realizadas pelas
multilatinas

Administração USP

Antropologia/ Arqueologia Ângelo Alves Cor-
rêa

Fabíola Andréa Sil-
va

Pindorama de mboîa e îakaré: continuidade e mudança na trajetória das po-
pulações Tupi

Arqueologia USP

Antropologia/ Arqueologia Izabella Lacerda Pi-
menta

Simoni Lahud
Guedes

Edilson Márcio de Al-
meida Silva

Dos acessos ao "mundo do trabalho" - uma etnografia sobre os processos de
construção institucional de presos e egressos no Rio de Janeiro (Brasil) e em
Ottawa (Canadá)

Antropologia UFF

Arquitetura e Urbanismo André Luiz Prado
de Oliveira

Silke Kapp Ao fim da cidade: conjuntos habitacionais nas bordas urbanas Arquitetura e Urba-
nismo

UFMG

Arquitetura e Urbanismo Thaís Troncon Rosa Cibele Saliba Ri-
zek

Cidades Outras: pobreza, moradia e mediações em trajetórias urbanas liminares Arquitetura e Urba-
nismo

USP/SC

Artes e Música Marianne Tezza
Consentino

Sonia Lucia Rangel O Rei Lear no meu quintal. Da sala de ensaio à cena: formação, percurso e
método no trajeto poético de uma encenadora

Artes Cênicas UFBA

Astronomia e Física Marcelo Victor Pires
de Sousa

Elisabeth Mateus
Yo s h i m u r a

Carlos Amilcar Parada Interação de laser com neurônios: óptica de tecidos e fotoneuromodulação da
dor

Física USP

Astronomia e Física Natasha Ariane Di-
niz Yamamoto

Lucimara Stolz Ro-
man

Células solares orgânicas baseadas nas Estruturas Heterojunção em Bicamada e
Heterojunção de Volume

Física UFPR

Biodiversidade Lucília Souza Miranda Antonio Carlos Mar-
ques

Evolução de Staurozoa (Cnidaria): inferências moleculares,
morfológicas e de cnidoma

Ciências Biológicas (Zoolo-
gia)

USP

Biodiversidade Vinícius de Lima Dantas Marco Antônio Por-
tugal Luttembarck
Batalha

O papel do fogo na estruturação funcional e filogenética de
savanas e florestas tropicais

Ecologia e Recursos Natu-
rais

UFSCAR

Biotecnologia Gabriela Hase Siqueira Ana Lúcia Tabet Ol-
ler do Nascimento

Marina von Atzin-
ger dos Reis

Envolvimento de proteínas de membrana de Leptospira inter-
ro g a n s nos mecanismos de evasão e invasão do hospedeiro

Biotecnologia USP

Biotecnologia Laura de Andrade Moura André Lopes Fuly Bioprospecção marinha: propriedade antitrombótica na alga
Dictyota menstrualis e atividade fosfolipásica A2 na anêmona

Condylactis gigantea

Ciências e Biotecnologia UFF

Ciência da Computação Uéverton dos Santos Souza Fábio Protti Maise Dantas da
Silva; Dieter Rau-
tenbach

Multivariate Investigation of NP-Hard Problems: Boundaries
Between Parameterized Tractability and Intractability

Computação UFF

Ciência da Computação Wallace Correa de Oliveira
Casaca

Luis Gustavo Nonato Gabriel Taubin Estudo do Laplaciano do grafo para o problema de cluste-
rização espectral e segmentação interativa de imagens

Ciências da Computação e
Matemática Computacional

USP/SC

Ciência de Alimentos Cristiano Augusto Ballus Helena Teixeira Go-
doy

Caracterização química e capacidade antioxidante de azeites
de oliva extravirgem provenientes do Brasil e de outros paí-
ses utilizando técnicas eletroforéticas, cromatográficas e es-
pectrométricas

Ciência de Alimentos UNICAMP

Ciência de Alimentos Meg da Silva Fernandes Arnaldo Yoshiteru
Kuaye

Dirce Yorika Kabu-
ki

E n t e ro c o c c u s spp. e Bacillus cereus isolados de processamen-

to de ricota: patogenicidade, formação de biofilmes multies-

pécie e detecção de autoindutores AI-2

Tecnologia de Alimentos UNICAMP

Ciências Agrárias I Edivânio Rodrigues de Araú-
jo

Marisa Álvares da
Silva Velloso Ferreira

Alice Maria Queza-
do-Duval

Diagnose molecular e estudos epidemiológicos da mancha-
bacteriana do tomateiro

Fitopatologia UNB

Ciências Agrárias I Lucas William Mendes Siu Mui Tsai Eiko Eurya Kura-
mae

Metagenome of Amazon forest conversion: impacts on soil-
borne microbial diversity and functions

Ciências (Energia Nuclear
na Agricultura)

USP/CENA

Ciências Ambientais Viviane Fernandez Cavalcanti Mário Luiz Gomes
Soares

Carlos José Salda-
nha Machado

Para onde vamos com o sequestro de carbono? A rede so-
ciotécnica do carbono assimilado por manguezais

Meio Ambiente UERJ

Ciências Biológicas I Luciana Tovo Rodrigues Mara Helena Hutz Importância do estudo de desordem intrínseca de proteínas
para a genética psiquiátrica: receptor de dopamina D4 e
transtorno de déficit de atenção e hiperatividade como mo-
delo.

Genética e Biologia Mole-
cular

UFRGS

Ciências Biológicas I Renata Tupinambá Branqui-
nho

Marta de Lana Vanessa Carla Fur-
tado Mosqueira

Farmacocinética e eficácia terapêutica de lactona sesquiterpê-
nica nanoestruturada na doença de Chagas experimental em
modelo murino

Ciências Biológicas UFOP

Ciências Biológicas II Ana Cristina Colabardini Gustavo Henrique
Goldman

Análise funcional dos genes que codificam as proteínas qui-
nases pkcA e ypkA de Aspergillus nidulans

Bioquímica USP/RP

Ciências Biológicas II Theresa Rachel Jacinto de
Souza Bomfim

Fernanda Guarino de
Felice

Sérgio Teixeira Fer-
reira

Disfunção da sinalização por insulina hipocampal na Doença
de Alzheimer

Química Biológica UFRJ

Ciências Biológicas III Leonardo Carmo de Andrade
Lima

Carlos Frederico
Martins Menck

Respostas a danos no DNA envolvidas na recuperação do
bloqueio da replicação e transcrição em células humanas

Ciências Biológicas (Micro-
biologia)

USP

Ciências Biológicas III Leonardo da Silva Augusto Sergio Schenkman Caracterização de uma proteína quinase do fator de início de
tradução, eIF2alfa, regulada por heme e envolvida no controle
do crescimento e diferenciação de Trypanosoma cruzi

Microbiologia e Imunologia UNIFESP

Ciência Política e Relações In-
ternacionais

Florencia Antía Agunin Renato Raul Boschi La dinámica política de la redistribución en Chile y Uruguay
en los años 2000

Ciência Política UERJ

Ciência Política e Relações In-
ternacionais

Diego Rafael Canabarro Marco Aurélio Cha-
ves Cepik

Governança Global da Internet: tecnologia, poder e desenvol-
vimento

Ciência Política UFRGS

Ciências Sociais Aplicadas I Flora Côrtes Daemon de Sou-
za Pinto

Ana Lúcia Silva En-
ne

Sob o signo da infâmia: jovens homicidas/suicidas e as es-
tratégias comunicacionais de inscrição post mortem

Comunicação UFF

Ciências Sociais Aplicadas I Reinaldo Cardenuto Filho Eduardo Victorio
Morettin

O cinema político de Leon Hirszman (1976-1981): engaja-
mento e resistência durante o regime militar brasileiro

Meios e Processos Audio-
visuais

USP

Direito Rosane Freire Lacerda José Geraldo de Sou-
sa Júnior

"Volveré, y Seré Millones": Contribuições Descoloniais dos

Movimentos Indígenas Latino Americanos para a Superação

do Mito do Estado-Nação

Direito UNB

Economia Guilherme Issamu Hirata Rodrigo Reis Soares Discriminação Racial no Brasil: preferências, concorrência e
profecias

Economia PUC-RIO

Economia Otávio Menezes Damé Aloísio Pessoa de
Araújo

Paulo Klinger Mon-
teiro

Share Bidding Auctions, Sliding Scale Royalty Rates and the
New Brazilian Regulatory Framework for the Pre-salt Areas

Economia FGV/RJ

Educação Patrícia Daniela Maciel Maria Manuela Alves
Garcia

Lésbicas e professoras: modos de viver o gênero na docência Educação UFPEL

Educação Roseli Regis dos Reis José Geraldo Silveira
Bueno

Juventude e Conhecimento Escolar: um estudo sobre o
(Des)interesse

Educação: História, Polí-
tica, Sociedade

PUC/SP

Educação Física Everton Crivoi do Carmo Valmor Alberto Au-
gusto Tricoli

Rômulo Cássio de
Moraes Bertuzzi

Efeito da economia de corrida sobre a estratégia de prova
utilizada durante uma corrida de 10km

Educação Física e Esporte USP

Educação Física Rodrigo Mallet Duprat Marco Antonio Coe-
lho Bortoleto

Realidades e particularidades da formação do profissional cir-
cense no Brasil: rumo a uma formação técnica e superior

Educação Física UNICAMP

Enfermagem Fernanda Freire Jannuzzi Roberta Cunha Ma-
theus Rodrigues

Crenças e fatores psicossociais determinantes da adesão aos
antidiabéticos orais

Enfermagem UNICAMP



Nº 166, segunda-feira, 31 de agosto de 201526 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015083100026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Enfermagem Natália Gonçalves Lídia Aparecida Ros-
si

Modelo educativo com seguimento por telefone para o au-
tocuidado para pessoas que sofreram queimaduras: ensaio clí-
nico controlado aleatorizado

Enfermagem USP

Engenharias I Érico Masiero Léa Cristina Lucas
de Souza

Análise da Influência de Corpos D'Água em Microclimas Ur-
banos: Estudo de caso em São José do Rio Preto, SP

Engenharia Urbana UFSCAR

Engenharias I João Victor Staub de Melo Glicério Trichês Desenvolvimento e estudo do comportamento reológico e de-
sempenho mecânico de concretos asfálticos modificados com
nanocompósitos

Engenharia Civil UFSC

Engenharias II Jovani Luiz Favero Paulo Laranjeira da
Cunha Lage

Luiz Fernando Lo-
pes Rodrigues Silva

Simulação de escoamentos multifásicos polidispersos multiva-
riados

Engenharia Química UFRJ

Engenharias II Monique Osorio Talarico da
Conceição

Dilson Silva dos
Santos

Efeitos dos catalisadores à base de Nb e cloretos de V, Nb,
Zr ao MgH2 para uso como armazenadores de Hidrogênio

Engenharia Metalúrgica e
de Materiais

UFRJ

Engenharias III Gustavo Valentim Loch Arinei Carlos Lind-
beck da Silva

Uma nova abordagem no processo iterativo de melhoria de
solução na resolução do problema de transporte

Métodos Numéricos em
Engenharia

UFPR

Engenharias III Ovandir Bazan Jayme Pinto Ortiz Estudo experimental de escoamento pulsátil através de bio-
próteses valvulares cardíacas mitrais a partir do desenvolvi-
mento de um simulador do lado esquerdo do coração

Engenharia Mecânica USP

Engenharias IV Felipe Vigolvino Lopes Washington Luiz
Araújo Neves

Damásio Fernandes
Júnior

Localização de faltas em tempo real baseada na teoria de on-
das viajantes usando dados não sincronizados de dois termi-
nais

Engenharia Elétrica UFCG

Engenharias IV Gustavo Medeiros Freitas Fernando Cesar Li-
zarralde

Liu Hsu Reconfiguração de robôs móveis com articulação ativa nave-
gando em terrenos irregulares

Engenharia Elétrica UFRJ

Ensino France Fraiha-Martins Terezinha Valim Oli-
ver Gonçalves

Significação do ensino de ciências e matemática em proces-
sos de letramento científico-digital

Educação em Ciências e
Matemáticas

U F PA

Ensino Marta Maximo Pereira Maria Lucia Vital
dos Santos Abib

Memória mediada na aprendizagem de Física: problematizan-
do a afirmação "Não me lembro de nada das aulas do ano
passado!"

Ensino de Ciências (Moda-
lidades Física, Química e
Biologia)

USP

Farmácia Juçara Ribeiro Franca André Augusto
Gomes Faraco

Anderson José Ferreira; Ra-
chel Oliveira Castilho

Desenvolvimento e avaliação da atividade de Inserts Poliméricos

de Quitosana para liberação de fármacos antiglaucomatosos

Ciências Farmacêuticas UFMG

Farmácia Michelle Fraga Helder Ferreira
Te i x e i r a

Ursula Matte Desenvolvimento de nanoemulsões catiônicas peguiladas visando à
terapia gênica para a Mucopolissacaridose tipo I

Ciências Farmacêuticas UFRGS

Filosofia/ Teologia Allan da Silva Coe-
lho

Jung Mo Sung Capitalismo como religião: Uma crítica a seus fundamentos mí-
tico-teológicos.

Ciências da Religião UMESP

Filosofia/ Teologia Marco Antônio Sousa
Alves

Rodrigo Antônio
de Paiva Duarte

Helton Machado Adverse O Autor em cena: Uma investigação sobre a autoria e seu fun-
cionamento na modernidade

Filosofia UFMG

Geociências Marta Pereira Llopart Rosmeri Porfírio
da Rocha

Impacto da representação solo-planta-atmosfera em simulações cli-
máticas regionais para a América do Sul

Meteorologia USP

Geociências Murilo Quintans Ri-
beiro Bastos

Roberto Ventura
Santos

Dos sambaquis do Sul do Brasil à diáspora africana: estudos de
geoquímica isotópica de séries esqueléticas humanas escavadas de
sítios arqueológicos brasileiros.

Geologia UNB

Geografia Edir Augusto Dias
Pereira

Rogério Haesbaert
da Costa

As encruzilhadas das territorialidades ribeirinhas: Transformações
no exercício espacial do poder em comunidades ribeirinhas da
Amazônia Tocantina Paraense

Geografia UFF

História Ana Flávia Maga-
lhães Pinto

Sidney Chalhoub Fortes laços em linhas rotas: literatos negros, racismo e cidadania
na segunda metade do século XIX

História UNICAMP

História Luciana da Cruz Bri-
to

Maria Helena Pe-
reira Toledo Ma-
chado

Impressões norte-americanas sobre escravidão, abolição e relações
raciais no Brasil escravista

História Social USP

Interdisciplinar Alexandre Donizeti
Alves

Horacio Hideki Ya-
nasse

Nei Yoshihiro Soma Desenvolvimento e aplicações de ferramentas computacionais para
o mapeamento de produção científica

Computação Aplicada INPE

Interdisciplinar Andréa Betânia da
Silva

Edilene Dias Matos Idelette Muzart-Fonseca dos
Santos

Entre pés-de-parede e festivais: rota(s) das poéticas orais na can-
toria de improviso

Cultura e Sociedade UFBA

Letras/ Linguística Chandra Wood Vie-
gas

Ana Suelly Arruda
Câmara Cabral

Línguas em rede: para o fortalecimento da língua e da cultura
Kokama

Lingüística UNB

Letras/ Linguística Tiago Guilherme Pi-
nheiro

Marcos Piason Na-
tali

Literatura sob rasura. Autonomia, neutralização e democracia em
J. M. Coetzee e Roberto Bolaño

Letras (Teoria Literária e
Literatura Comparada)

USP

Matemática/ Probabilidade e
Estatística

Adriano João da Sil-
va

Luiz Antonio Bar-
rera San Martin

Fritz Colonius Entropia Invariante para Sistemas de Controle em Grupos de Lie
e Espaços Homogêneos

Matemática UNICAMP

Matemática/ Probabilidade e
Estatística

Diana Milena Galvis
Soto

Víctor Hugo La-
chos Dávila

Analise bayesiana de modelos de regressão para dados de pro-
porções na presença de zeros e uns

Estatística UNICAMP

Materiais Thiers Massami
Uehara

Valtencir Zucolotto Paulo Barbeitas Miranda Estudo da interação de nanomateriais com modelos de membranas
celulares e com células-tronco neurais

Ciências e Engenharia de
Materiais

USP/SC

Medicina I Mônica Siqueira Fer-
reira

Rodrigo Ramos
Catharino

Estudos lipidômicos aplicados à esquistossomose Fisiopatologia Médica UNICAMP

Medicina I Emerson Leonildo
Marques

Cintia Cercato Efeito da perda de peso induzida por cirurgia bariátrica sobre me-
tabolismo cerebral e função cognitiva

Endocrinologia USP

Medicina II Dayvison Francis Sa-
raiva Freitas

Maria Clara Gu-
tierrez Galhardo

Rosely Maria Zancopé Oli-
veira

Avaliação de fatores epidemiológicos, micológicos, clínicos e te-
rapêuticos associados à esporotricose

Medicina Tropical FIOCRUZ

Medicina II Rafael Augusto Tei-
xeira de Sousa

Rodrigo Machado-
Vi e i r a

Fisiopatologia do Transtorno de Humor Bipolar e efeito do tra-
tamento com lítio: enfoque em neuroproteção e função mitocon-
drial

Psiquiatria USP

Medicina III Juliano Pinheiro de
Almeida

Ludhmila Abrahão
Hajjar

Estratégia liberal de transfusão de hemácias versus estratégia res-
tritiva em pacientes submetidos à cirurgia oncológica: estudo con-
trolado e randomizado

Anestesiologia USP

Medicina III Renato Dichetti dos
Reis Lisboa

Augusto Paranhos
J r.

Felipe Andrade Medeiros Avaliação diagnóstica da tomografia de coerência óptica no glau-
coma e sua aplicação clínica

Oftalmologia e Ciências
Vi s u a i s

UNIFESP

Medicina Veterinária Luana Martins Perin Luis Augusto Nero Diversidade molecular da microbiota lática bacteriocinogênica de
leite de cabra e caracterização de seu potencial bioconservador
para a produção de queijo Minas

Medicina Veterinária UFV

Medicina Veterinária Ralph Eric Thijl Del
Val Oñoro Vanstreels

José Luiz Catão-
Dias

Estudo da malária aviária e outros hemoparasitas em pinguins na
costa atlântica da América do Sul

Patologia Experimental e
Comparada

USP

Nutrição Ana Beatriz Franco
Sena Siqueira

Gilberto Kac Fatores associados às concentrações plasmáticas de leptina e ao
ganho de peso materno ao longo da gestação segundo o IMC pré-
gestacional

Nutrição UFRJ

Odontologia Ataís Bacchi Rafael Leonardo
Xediek Consani

Cimentos resinosos modificados com aditivos poliméricos tioure-
tanos: propriedades da camada de cimento e da interface adesiva

Clínica Odontológica UNICAMP/Pi

Odontologia Daniela Garbin Neu-
mann

João Carlos Caeta-
no

Mirelle Finkler Modelo de atenção em saúde bucal na saúde suplementar: uma
análise a partir das operadoras de planos odontológicos no Brasil

Odontologia UFSC

Planejamento Urbano e Re-
gional/ Demografia

Inês Martina Lersch Celia Ferraz de
Souza

A busca de um ideário urbanístico no início do século XX: Der
Städtebau e a escola de engenharia de Porto Alegre

Planejamento Urbano e
Regional

UFRGS

Química Aline Almeida da Sil-
va

Flávia Cristina Ca-
milo Moura

Compósitos Anfifílicos Magnéticos contendo ferro e carbono: Sín-
tese, Caracterização e Aplicações

Química UFMG

Química Anderson dos Reis
Albuquerque

Iêda Maria Garcia
dos Santos

Júlio Ricardo Sambrano Estudo Químico-Quântico do Óxido Ti(1-x)CexO2-delta na Fase
Anatase

Química U F P B / J . P.

Saúde Coletiva Adelyne Maria Men-
des Pereira

Luciana Dias de
Lima

Cristiani Vieira Machado Descentralização e regionalização em saúde no Brasil e na Es-
panha: trajetórias, características e condicionantes

Saúde Pública FIOCRUZ



Nº 166, segunda-feira, 31 de agosto de 2015 27ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015083100027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA No- 2.395, DE 27 DE AGOSTO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO INSTITU-
CIONAL, no exercício do cargo de REITOR DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMA-
ZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 2.376-GR/IFAM, de
25.08.2015; CONSIDERANDO a aprovação do Regimento Interno
do IFAM, conforme o teor da RESOLUÇÃO Nº 02-CONSUP, de
28.03.2011, publicada nas páginas 41 a 50, da seção I, do DOU de
14.04.2011; resolve:

to I. ALTERAR a estrutura organizacional do Gabinete da
Reitoria consoante seção I, capitulo VI do Regimento Geral do
I FA M .

II. INCLUIR/VINCULAR na estrutura organizacional do
Gabinete da Reitoria, consoante ao inciso II, do art. 120 e art. 128 do
Regimento Geral do IFAM, a Assessoria de Relações Internacio-
nais.

III. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

ANA MARIA ALVES PEREIRA

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

DESPACHO DA SECRETÁRIA
Em 28 de agosto de 2015

Dispõe sobre a decisão de processo admi-
nistrativo instaurado em face do curso de
Enfermagem (cód. 64559) ofertado pelo
CENTRO UNIVERSITÁRIO METODIS-
TA IZABELA HENDRIX - CEUNIH (cód.
216). Processo MEC nº
2 3 0 0 0 . 0 1 7 8 6 4 / 2 0 11 - 2 7 .

Nº 68 -A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista os instrumentos de
avaliação dos cursos de graduação e as normas que regulam o pro-
cesso administrativo na Administração Pública Federal, e com fun-
damento expresso nos art. 206, VII, 209, I e II, e 211, § 1º, todos da
Constituição Federal; no art. 46 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro
de 1996; no art. 2º, I, VI e XIII, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de
1999; e no Capítulo III do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
e as razões expostas na Nota Técnica nº 1327/2015-CGSE/DI-
SUP/SERES/MEC, determina que:

1. Sejam reduzidas as vagas autorizadas para o curso de
Enfermagem (cód. 64559) ofertado pelo CENTRO UNIVERSITÁ-
RIO METODISTA IZABELA HENDRIX - CEUNIH (cód. 216), de
240 (duzentas e quarenta) para 216 (duzentas e dezesseis) vagas totais
anuais, como forma de convolação da penalidade de desativação do
curso, prevista no art. 52, inciso I, do Decreto nº 5.773, de 2006, em
atenção ao princípio da proporcionalidade, previsto no art. 2º da Lei
nº 9.784, de 1999;

2. Sejam revogadas as medidas cautelares aplicadas ao curso
de Enfermagem ofertado pelo CENTRO UNIVERSITÁRIO METO-
DISTA IZABELA HENDRIX - CEUNIH, aplicadas por meio do
Despacho SERES/MEC nº 242, de 2011.

BANCO CENTRAL DO BRASIL

RESOLUÇÃO Nº 4.435, DE 27 DE AGOSTO DE 2015

Ajusta as normas para contratação de ope-
rações de crédito rural.

O Banco Central do Brasil, na forma do art. 9º da Lei nº
4.595, de 31 de dezembro de 1964, torna público que o Conselho
Monetário Nacional, em sessão realizada em 27 de agosto de 2015,
tendo em vista as disposições do art. 4º, inciso VI, da Lei nº 4.595, de
1964, e dos arts. 4º e 14 da Lei nº 4.829, de 5 de novembro de 1965,
resolveu:

Art. 1º O item 7-A da Seção 4 (Despesas) do Capítulo 2
(Condições Básicas) do MCR passa a vigorar com a seguinte re-
dação:

"7-A - .......................................................................................

Ministério da Fazenda
.

onde:

St = saldo apurado no dia t;

St-1 = saldo apurado no dia anterior (t-1);

Tr v a t (1) = taxa de remuneração variável anual (pós-fixada),

quando houver (TR, TJLP, etc.);
(1) quando a Trvat for expressa em unidade de tempo di-

ferente de ano, deve-se calcular, previamente, a taxa equivalente

anual para aplicação na fórmula;

Teja = taxa efetiva de juros anual (pré-fixada);

DAC = número de dias do ano civil (365 ou 366 dias);

Xt = pagamento efetuado pelo beneficiário do crédito rural

no dia t;

Yt = valores liberados ao beneficiário no dia t, passíveis de

financiamento e em conformidade com as normas estabelecidas no

MCR." (NR)

Art. 2º A alínea "b" do item 7-B da Seção 4 (Despesas) do

Capítulo 2 (Condições Básicas) do MCR passa a vigorar com a

seguinte redação:

"b) deve ser considerado o número de dias corridos do ano

civil, assim entendido o período de 1º de janeiro a 31 de dezembro;"

(NR)

Art. 3º O item 14 da Seção 3 (Créditos de Investimento) do

Capítulo 3 (Operações) do MCR passa a vigorar com a seguinte

redação:

"14 - O limite de que trata o item 12 pode ser elevado para

até R$1.000.000,00 (um milhão de reais) por beneficiário, no ano

agrícola 2015/2016, desde que, no mínimo, os recursos adicionais

sejam direcionados exclusivamente para as finalidades previstas nas

alíneas "a" e "b" do item 9, observadas, ainda, as seguintes condições

específicas:

........................................................................................" (NR)

Art. 4º A alínea "f" do item 3 da Seção 2 (Programa de

Capitalização de Cooperativas Agropecuárias - Procap-Agro) do Ca-

pítulo 13 (Programas com Recursos do BNDES) do MCR passa a

vigorar com a seguinte redação:

"f) encargos financeiros para as operações contratadas a par-

tir de 1º/9/2015: taxa efetiva de juros de 10,5% a.a. (dez inteiros e

cinco décimos por cento ao ano);" (NR)

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

Art. 6º Fica revogada a alínea "c" do item 10-A da Seção 2

(Créditos de Custeio) do Capítulo 3 (Operações) do Manual de Cré-

dito Rural (MCR).

ALTAMIR LOPES

Presidente do Banco Central do Brasil, substituto

3. Seja notificado o CENTRO UNIVERSITÁRIO METO-
DISTA IZABELA HENDRIX - CEUNIH da possibilidade de in-
terposição de recurso, nos termos do art. 53, do Decreto nº 5.773, de
2006; e

4. Seja notificado o CENTRO UNIVERSITÁRIO METO-
DISTA IZABELA HENDRIX - CEUNIH do teor do Despacho, nos
termos do art. 28 da Lei nº 9.784, de 1999.

MARTA WENDEL ABRAMO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA MATEMÁTICAS E DA

N AT U R E Z A
INSTITUTO DE QUÍMICA

PORTARIA No- 6.067, DE 26 DE AGOSTO DE 2015

A Diretora do Instituto de Química do Centro de Ciências
Matemáticas e da Natureza da UFRJ resolve tornar público o re-
sultado do concurso público de provas e títulos para o provimento de
01(uma) vaga para o cargo de Professor Adjunto do Departamento de
Físico-Química, referente ao Edital nº 450 de 03/12/2014, com al-
terações feitas pelo Edital n° 18 de 22/01/2015, divulgando, em or-
dem de classificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Setorização: Espectroscopia
1 - Yunier Garcia Basabe
2 - Grazieli Simões

CÁSSIA CURAN TURCI

Saúde Coletiva Jacqueline Alves Tor-
res

Maria do Carmo
Leal

Rosa Maria Soares Madeira
Domingues / Zulmira Maria
de Araújo Hartz

Análise da contribuição de um programa perinatal multifacetado
para a redução da prevalência de cesarianas em um hospital pri-
vado: um subprojeto da pesquisa "Nascer no Brasil"

Epidemiologia em Saúde
Pública

FIOCRUZ

Serviço Social Tathiana Meyre da
Silva Gomes

Inez Terezinha
Stampa

Alexandre Magno Teixeira
de Carvalho

Para além da rima pobre do Capital: Questões sobre a inserção de
pessoas com transtorno mental no trabalho formal

Serviço Social PUC-RIO

Sociologia Ana Paula Portella
Ferreira Gomes

José Luiz de Amo-
rim Ratton Jr.

Cristiano Ferraz Como morre uma mulher? : configurações da violência letal con-
tra mulheres em Pernambuco

Sociologia UFPE

Sociologia Maria Caramez Car-
lotto

Sylvia Gemignani
Garcia

Universitas semper reformanda? A história da Universidade de

São Paulo e o discurso da gestão à luz da estrutura social

Sociologia USP

Zootecnia/ Recursos Pes-
queiros

Camila Tângari Meira Rogério Abdallah
Curi

Identificação de regiões genômicas selecionadas de forma diver-
gente em equinos quarto de milha de corrida e trabalho

Genética e Melhoramen-
to Animal

UNESP/JAB

Zootecnia/ Recursos Pes-
queiros

Diego Noleto Luz Pe-
queno

Carlos Guilherme
Silveira Pedreira

Respostas agronômicas e adaptação do modelo CROPGRO - Pe-
rennial Forage para predição de crescimento de três genótipos for-
rageiros tropicais sob condição irrigada e não-irrigada

Ciência Animal e Pasta-
gens

USP/ESALQ

Art. 3º - A cerimônia de entrega dos prêmios deverá ocorrer na sede da Capes, Brasília, no dia 10 de dezembro de 2015.

Art. 4º - O resultado do Grande Prêmio Capes de Tese - Edição 2015 será divulgado na cerimônia de entrega dos prêmios.

Parágrafo único. Para os autores premiados, a outorga do Grande Prêmio Capes de Tese se fará apenas para fins de registro.

CARLOS AFONSO NOBRE


	Portaria nº 109, de 28 de agosto de 2015 - Outorga do Prêmio Capes de Tese - Edição 2015 - 1
	Portaria nº 109, de 28 de agosto de 2015 - Outorga do Prêmio Capes de Tese - Edição 2015 - 2
	Portaria nº 109, de 28 de agosto de 2015 - Outorga do Prêmio Capes de Tese - Edição 2015 - 3
	Portaria nº 109, de 28 de agosto de 2015 - Outorga do Prêmio Capes de Tese - Edição 2015 - 4
	Portaria nº 109, de 28 de agosto de 2015 - Outorga do Prêmio Capes de Tese - Edição 2015 - 5



